
 

 

Area Tecnica 

 

 

 

Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 

UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

 

 

Determina a contrarre n.  del 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti 

transitoriamente vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 

29/01/2020 “Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e 

ingegneria”, pubblicato all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Visto l’allegato n. 13, “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 

inerenti ai cicli attivo e passivo”, del Manuale di contabilità, emanato con D.R. 

n.5774 del 29.12.2022, in vigore dal 01/01/2023, modificato con DDG n.74 del 

13.01.2023, che attribuisce al Dirigente competente in materia di edilizia la 

competenza a contrarre nell’ambito delle procedure di affidamento dei lavori e 

dei servizi di architettura e ingegneria; 

Considerato  che il servizio verrà inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi in via d’urgenza; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico dei servizi di “progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori per 

la ristrutturazione del piano -2 della Clinica Oculistica all’Ospedale San 

Martino in Genova Viale Benedetto XV, 9 e la realizzazione di un nuovo 

spazio didattico da circa 300 posti – CUP: D32B23000160001”;  



Pagina 2 di 2 

Vista la Determina n. 1027 del 08/03/2023 con la quale è stato nominato RUP l’Arch. 

Mauro Maspero;  

Visto  l’importo della parcella del servizio in oggetto che ammonta a € 138.053,07 

oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali se dovuti, per un totale di € 

175.161,74; 

Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante la procedura di affidamento diretto 

previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato dal RUP, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL 

Semplificazioni), convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del Decreto Legge n. 77/2021, che consente, in 

deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto di servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione fino all’importo di € 

139.000; 

Considerato  che la ricognizione delle risorse interne del 24/02/2023 ha dato esito negativo; 

Considerato  che il RUP ha individuato l’operatore economico sotto indicato, quale soggetto 

adatto a partecipare alla procedura in oggetto, ritenendolo idoneo per 

comprovate capacità professionali, in seguito allo svolgimento di precedenti 

soddisfacenti servizi tecnici, verificata la disponibilità immediata a svolgere 

l'incarico, oltreché non destinatario di invito all’ultima procedura di 

affidamento per analoghe attività: 

- Softability s.r.l., Via Casaregis, 9/12, Genova, P.IVA 01318360995; 

Verificata la copertura finanziaria sul Progetto 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001 -

realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi -  del 

Servizio Manutenzione; 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’importo a base dell’affidamento dei servizi: 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi stessi; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione sul Progetto 100486-2023-MM-

ALTROUNIGE_001 -realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione 

incendi -  del Servizio Manutenzione; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 

138.053,07 oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali se dovuti sopra 

evidenziato, nell’ambito della stessa Progetto 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001 -

realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi -  del Servizio 

Manutenzione.       

       IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 
\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\clinica oculistica\aule -

2\determina a contrarre\determina a contrarre prog oculistica.docx 


